
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

DETERMINAZIONE N. 29 - REG. GEN. 452 DEL 16-10-2019

Ufficio: BIBLIOTECHE ED ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE PERMANENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO DI LOCALI DELLE TEATRO
COMUNALE DE MICHELI SITO IN P.ZZA DEL POPOLO 11/A PER ATTIVITA
DI FORMAZIONE TEATRALE. PERIODO OTTOBRE 2019  MAGGIO 2020.

IL RESPONSABILE SETTORE TEATRO - MANIFESTAZIONI - SPORT

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 16/05/2019, con il quale è stato conferito al Dott. Sergio
Guglielmini l'incarico di Responsabile Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche
Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche del Comune di
Copparo con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo
politico;

Premesso che:

- il Comune è proprietario di un edificio denominato Teatro Comunale De Micheli sito in piazza del
Popolo 11/a all’interno del quale vi sono spazi di diversa dimensione destinati ad attività culturali,
ricreative, laboratoriali e di messa in scena;

- il signor Davide Pedriali ha avanzato richiesta al Comune per l’uso dei locali del Teatro Comunale
De Micheli e precisamente del locale sito al primo piano denominato “ridotto” e dello spazio
palcoscenico per la realizzazione di una attività di formazione teatrale rivolta agli adulti;



- con l’approvazione del presente accordo sottoscritto tra le parti che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale si intende regolamentare il rapporto fra il Comune ed il
signor Davide Pedriali allo scopo di garantire la disponibilità dei locali in narrativa ai fini di poter
realizzare una specifica attività di formazione teatrale;

- che la G.C. nella seduta del 14/10/2019 ha espresso parere favorevole allo schema ed ai contenuti
dell’accordo stesso e finalizzato a regolamentare l’utilizzo dei locali ubicati presso la struttura
comunale denominata Teatro Comunale De Micheli per la realizzazione di una specifica attività di
formazione teatrale;

Dato atto che la Giunta Comunale nella stessa seduta ha demandando al Settore di riferimento la
redazione di successivi necessari atti per addivenire alla corretta concessione del bene attraverso un
possibile accordo tra le parti;

Dato atto che è competenza del Responsabile Responsabile Settore Teatro, Manifestazioni,
Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e
Biblioteche adottare tutti gli atti ad addivenire alla redazione e sottoscrizione di tale accordo;

Vista la proposta di accordo redatta dal Settore Cultura e P.I. che si allega alla presente e ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Ricordato che tale determinazione comporta entrate a beneficio del Bilancio del Comune di
Copparo e che le stesse, essendo previste a conclusione delle attività, ovvero nel mese di maggio
2020, saranno regolarmente previste alla Risorsa 1155 del CR 61 del Bilancio di Previsione 2020;

Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con Delibera di GC n. 53 del 2013;

DETERMINA

1) di approvare  l’accordo che regolamenta il rapporto fra il Comune ed il signor Pedriali Davide
allo scopo di garantire la disponibilità e l’utilizzo dei locali del Teatro Comunale De Micheli sito in
p.zza del Popolo 11/a, come meglio sopra individuati, ai fini della realizzazione di un corso di
formazione teatrale per adulti da tenersi nel periodo ottobre 2019 – maggio 2020;

2) di prendere atto che le entrate a beneficio del Bilancio del Comune di Copparo essendo previste a
conclusione delle attività, ovvero nel mese di maggio 2020, saranno regolarmente previste alla
Risorsa 1155 del CR 61 del Bilancio di Previsione 2020;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto é il dott. Guglielmini Sergio
in qualità di Responsabile Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili,
Sport, Servizi Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche del Comune di Copparo il
quale sarà chiamato a sottoscrivere l’accordo in allegato;

4) che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo del Comune a termine dell'art. 67 dello
statuto comunale;

Responsabile del procedimento:



Lì, 16-10-2019 IL RESPONSABILE P.O
Guglielmini Sergio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

ACCORDO PER L’UTILIZZO DI LOCALI DELLE TEATRO COMUNALE DE MICHELI SITO IN 

P.ZZA DEL POPOLO 11/A PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE TEATRALE.

 REPERTORIO N. 

L'anno duemiladiciannove,  con la presente scrittura privata tra i Signori: 

1) GUGLIELMINI DOTT. SERGIO, nato a Copparo il 16.07.1969, ivi residente in Via Togliatti n. 

23/3  -  Responsabile  Settore  Teatro,  Manifestazioni,  Associazionismo,  Politiche  Giovanili,  Sport, 

Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  Politiche  Culturali  e  Biblioteche,  domiciliato  per  la  carica  c/o  la 

Residenza Municipale del Comune di Copparo Via Roma n. 28, il quale agisce in nome, per conto e 

nell'esclusivo interesse dell'Ente che rappresenta ed in esecuzione della propria Determinazione n 

______ del _______________ -- C.F.: 00053930384;

2) DAVIDE PEDRIALI, nato ad Copparo (FE) il 26/7/1974 e residente in Via Silvano Benini n. 174, 

AMBROGIO (FE) – C.F.: PDRDVD74L26C980A

Le parti concordano che il Comune di Copparo verrà di seguito chiamato per brevità “Comune”; 

PREMESSO CHE

- il Comune è proprietario di un edificio denominato Teatro Comunale De Micheli sito in piazza del  

Popolo 11/a;

- il signor Davide Pedriali ha avanzato richiesta al Comune di Copparo per l’uso dei locali del Teatro 

Comunale De Micheli e precisamente del locale sito al primo piano denominato “ridotto” e dello 

spazio palcoscenico per la realizzazione di una attività di formazione teatrale rivolta agli adulti;

- con il presente accordo si intende regolamentare il rapporto fra il Comune ed il signor Davide 

Pedriali allo scopo di garantire la disponibilità dei locali in narrativa ai fini di poter realizzare una  

specifica attività di formazione teatrale;

- che la G.C. nella seduta del 14/10/2019 ha espresso parere favorevole allo schema di accordo 

per l’utilizzo dei locali ubicati presso la struttura comunale denominata Teatro Comunale De Micheli

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO SEGUE:



1) il presente Accordo intende regolamentare il rapporto tra il Comune ed il signor Davide Pedriali  

allo  scopo  di  garantire  la  disponibilità  degli  spazi  comunali  “ridotto”  e  palcoscenico  presenti 

all’interno del Teatro Comunale De Micheli per la realizzazione di una attività di formazione teatrale  

rivolta agli adulti;

2) il Comune, a sostegno delle attività proposta, garantisce la disponibilità degli spazi (ridotto + 

spazio palcoscenico) e dei servizi indispensabili ad essi connessi quali servizi igienici;

3) l’utilizzo degli ambienti è autorizzato affinché il soggetto possa realizzare il progetto formativo in 

oggetto per il periodo dal 2/10/2019 – al 9/5/2020, in orario serale compreso nella fascia 19,00 – 

24,00, con cadenza settimanale ed individuando il Mercoledì quale giornata di attività. Nel caso in  

cui la serata del Mercoledì non risultasse disponibile per attività prioritariamente programmate dal 

Comune all’interno  della  struttura  teatrale  il  sig.  Pedriali  Davide  è  autorizzato  ad  utilizzare  in 

alternativa la Sala Comunale Civica A. Costa. Per la preparazione e presentazione pubblica dei  

lavori  finali  si  prevede l’utilizzo degli  spazi  anche nei  periodi  dal 5/4/2020 al  10/4/2020 e dal  

3/5/2020 al 9/5/2020.

4) Il signor Davide Pedriali è autorizzato ad utilizzare gli spazi concessi con relativi servizi igienici  

annessi, riconoscendo al Comune un contributo forfettario pari ad € 400,00 per l’intero periodo di 

fruizione suddetto, secondo precise modalità di versamento che stabilirà il  competente servizio 

comunale al termine delle attività programmate e comunque non oltre il 31/5/2020. Nel caso in cui 

la  frequenza  dell’attività  ed  il  periodo  di  svolgimento  pattuiti  venissero  modificati  le  parti  si  

impegnano contestualmente a quantificare nuovamente il contributo forfettario che il beneficiario 

degli spazi riconoscerà al Comune.

Il signor Davide Pedriali al termine di ogni attività dovrà provvedere a lasciare sgomberi ed ordinati  

i locali utilizzati, rendendo così i medesimi pienamente fruibili per le altre attività pianificate dal 

Comune o da gli altri soggetti presenti regolarmente nella struttura in oggetto.

5) Il  signor Davide Pedriali è costituito custode del bene ed è direttamente ed esclusivamente 

responsabile verso il Comune ed i terzi per eventuali danni derivati dall’uso e dall’abuso dello stesso, 

e dovrà rispettare le disposizioni normative e regolamentari  in materia di sicurezza e di igiene. 



Esonera espressamente il Comune da ogni responsabilità per danni diretti o indiretti che potessero 

derivargli dall’utilizzo del bene concesso. E’ fatto divieto al Sig. Davide Pedriali di sub-appaltare ad 

altri  attività  teatrali  che  non  siano  state  precedentemente  concordate  con  l’Amministrazione 

Comunale.

6) il Comune si riserva la facoltà di effettuare periodici o saltuari controlli per verificare il completo  

rispetto del presente accordo per mezzo dei competenti Uffici Comunali, i quali hanno facoltà di  

libero accesso ai luoghi concessi (ridotto e palcoscenico), in qualsiasi momento, garantendo in ogni 

caso il regolare svolgimento delle attività formative in corso;

7) l’imposta di bollo è assolta per un importo di € 32,00 (trentadue/00) con pagamento del signor 

Davide Pedriali tramite modello F23 in data _________________;

8) Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 il Comune di Copparo, quale titolare  

del trattamento dei dati o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della conclusione del 

contratto, informa il signor Davide Pedriali, nella sua qualità di interessato, che tali dati verranno 

utilizzati unicamente:

-  ai  fini  della  conclusione  e  della  esecuzione  del  contratto  nonché  della  rendicontazione  del 

contratto, e delle attività ad esse correlate e conseguenti.

In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante:

-  strumenti  manuali,  informatici  e  telematici,  con  logiche  strettamente  correlate  alle  finalità 

predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.

I dati potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in  

volta individuati.

Il  conferimento  dei  dati  è  necessario  per  la  stipulazione,  l’esecuzione  la  rendicontazione  del 

contratto e, pertanto, il mancato conferimento determina l’impossibilità di dar corso alle suddette 

attività.

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dal titolare designati per il  

trattamento dei dati personali.

I dati raccolti potranno altresì essere conosciuti da:



-  soggetti  terzi  fornitori  di  servizi  per  il  titolare,  o  comunque  ad  esso  legati  da  rapporto  

contrattuale,  unicamente  per  le  finalità  sopra  descritte,  previa  designazione  in  qualità  di 

Responsabili del trattamento e comunque garantendo il medesimo livello di protezione;

-  altre  amministrazioni  pubbliche,  cui  i  dati  potranno  essere  comunicati  per  adempimenti 

procedimentali;

-  soggetti  che facciano richiesta di accesso ai  documenti  della  fase di esecuzione, secondo le 

modalità e nei limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

- legali incaricati per la tutela del titolare, in sede stragiudiziale e giudiziale;

- ogni altro soggetto esterno a cui si renda necessario, per obbligo di legge o di regolamento, 

comunicare i dati personali ai fini dell'affidamento e dell'aggiudicazione del contratto.

In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, diversi da quelli sensibili e 

giudiziari, potranno essere effettuate dall'ente solo nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 

(UE) n. 679/2016, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo.

I dati vengono trattati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario per le finalità 

per le quali sono stati raccolti e per le quali vengono trattati. Il periodo di trattamento è correlato  

alla durata del contratto. La data di cessazione del trattamento, per le finalità di cui sopra, coincide 

con rendicontazione del contratto, a seguito  della quale il titolare procederà all’archiviazione dei 

dati secondo le vigenti disposizioni in tema di documentazione amministrativa.

I diritti che il signor Davide Pedrali può far valere in ordine al trattamento dei dati sono disciplinati  

dal Regolamento (UE) n. 679/2016. In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma 

dell'esistenza  o  meno  dei  propri  dati  e  di  conoscerne  il  contenuto  e  l'origine,  di  verificarne 

l'esattezza o chiederne l'integrazione o l'aggiornamento, oppure la rettificazione; ha altresì il diritto  

di chiedere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il  blocco dei dati trattati in  

violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento.

Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, e al quale vanno 

rivolte le istanze per l’esercizio dei diritti sopra indicati, è il Comune di Copparo, con sede in Via  

Roma, 28 Copparo.



I punti di contatto del Responsabile della Protezione dei dati sono: LEPIDA SPA di Bologna email  

segreteria@lepida.it pec  segreteria@pec.lepida.it -  tel.  0516338800;  soggetto individuato quale 

referente SHAHIN KUSSAI tel. 0516338844 email dpo-team@lepida.it 

Con la sottoscrizione del presente contratto l’interessato esprime pertanto il proprio consenso al 

predetto trattamento.

Con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  l’interessato  viene  designato  come  Responsabile  del 

trattamento  dei  dati  in  relazione  alla  fase  di  esecuzione  e  di  rendicontazione  del  contratto  

medesimo.

In ogni caso, in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del presente atto il signor  

Davide Pedriali,  ha l’obbligo di mantenere riservati i  dati  e le informazioni,  ivi comprese i  dati  

sensibili e giudiziari nonché quelli che transitano per le apparecchiature di elaborazioni dati, di cui 

venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma 

e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli  strettamente  

necessari all’esecuzione del contratto e comunque per i cinque anni successivi alla cessazione di 

efficacia del rapporto contrattuale.

Il signor Davide Pedriali sottoscrive il presente atto in modalità elettronica mediante apposizione 

della  firma  autografa  sul  testo  cartaceo e  successiva  acquisizione  digitale  mediante  scansione 

ottica a termini del Dlgs 82/2005.

Davide Pedriali:

Comune di Copparo: Sergio Guglielmini (firmato digitalmente)


